К делу № 1-47/2025

...

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Апшеронск 11 марта 2025 г.

Апшеронский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Якименко Н.В.

при секретаре судебного заседания Рябченко С.В.

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Апшеронского района Коротовой А.В.

подсудимого ФИО1 

защитника подсудимого - адвоката Пономарева Д.А., представившего удостоверение № и ордер № от 04.03.2025г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ..., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ, а также незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с сентября 2016 года по конец ноября 2018 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, в лесном массиве между ..., точные места предварительным следствием не установлены, находил патроны в неустановленном количестве, которые он переносил в сарай, расположенный во дворе домовладения № по 

<

адрес>, где разбирал их и пересыпал находящееся в них сыпучее вещество в стеклянную банку объёмом 350 мл и стеклянную бутылку объёмом 1 л, в результате чего незаконно приобрёл сыпучее вещество, которое согласно заключению эксперта № от 22 ноября 2024 года, является смесью трёх бездымных пластинчатых порохов, двух бездымных цилиндрических порохов и бездымного двухосновного сферического пороха – промышленно-изготовленных взрывчатых веществ метательного действия, общей массой смеси порохов 1083 грамма, пригодной для производства взрыва при условии помещения смеси порохов в замкнутый объём и инициирования взрыва огневым способом. 

Указанное взрывчатое вещество массой 1083 грамма, ФИО1, в нарушение требований статьи 6 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», умышленно, незаконно, не имея лицензии и разрешения на хранение взрывчатых веществ, осознавая противоправный характер своих действий, без цели сбыта хранил в сарае вышеуказанного домовладения, с момента приобретения до 07 ноября 2024 года, когда в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 50 минут, указанное взрывчатое вещество было обнаружено и изъято сотрудниками Отдела МВД России по Апшеронскому району при производстве осмотра места происшествия - домовладения № по 

<

адрес>

Он же, весной 2015 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь на берегу реки «...» в ..., точное место предварительным следствием не установлено, нашёл оставленный неустановленным предварительным следствием лицом, материалы проверки в отношении которого выделены в отдельное производство, и получил во владение обрез 5,6 мм карабина (с номером на ствольной коробке «№» и номером на затворе «№»), собранный из частей и деталей 5,6 мм карабина «№» (ствол, ствольная коробка, спусковой механизм) и 5,6 мм карабина «№» (затвор), который согласно заключению эксперта № от 05 ... 2024 года относится к переделанному нарезному огнестрельному оружию под 5,6 мм спортивно-охотничий патрон кольцевого воспламенения (бокового боя), пригодный для производства выстрелов 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения (бокового боя), и в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее сентября 2016 года перевёз его в .... В период времени с сентября 2016 года по ноябрь 2018 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1, находясь в домовладении № по 

<

адрес> нашёл оставленные неустановленным предварительным следствием лицом, материалы проверки в отношении которого выделены в отдельное производство, и получил во владение семь патронов, которые согласно заключению эксперта № от 05 декабря 2024 года являются 9 мм патронами к пистолету ... предназначенными для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии калибра 9 мм, с патронником под данный патрон (пистолету конструкции ... 9 мм автоматическому пистолету конструкции ...), пистолетам-пулемётам «...», «...», «...» и др.), пригодные для стрельбы. 

Указанные переделанное нарезное огнестрельное оружие под 5,6 мм спортивно-охотничий патрон кольцевого воспламенения (бокового боя) и семь 9 мм патронов к пистолету ...), ФИО1, в нарушение требований ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», статьи 54 Постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», и не являясь субъектом оборота боевого ручного стрелкового оружия и боеприпасов к нему, указанным в статье 5 Федерального Закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года «Об оружии», умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер своих действий, без цели сбыта хранил в сарае вышеуказанного домовладения, с момента получения до 07 ноября 2024 года, когда в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 50 минут, они были обнаружены и изъяты сотрудниками Отдела МВД России по Апшеронскому району при производстве осмотра места происшествия - домовладения № по 

<

адрес>

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ признал, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого (том ..., л.д. ...), из которых следует, что сущность предъявленного ему обвинения в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ ему разъяснена и понятна, с квалификацией предъявленного обвинения он согласен, вину признает в полном объеме. Весной 2015 года, точнее сказать не может, так как он этого не помнит, но помнит, что это было после наводнения, он находился в г. ..., где на тот период времени он проживал, во время прогулки по берегу реки «...», он увидел на земле мокрую мелкокалиберную спортивную винтовку, которую поднял с земли и забрал ее с собой, так как побоялся, что ее могут найти дети и причинить себе телесные повреждения. Найденную винтовку он положил в багажник своего автомобиля «...» с государственными регистрационными номерами №, где и хранил ее. Почему он не сообщил в полицию о своей находке, и не отнес указанный предмет в полицию, сказать не может, но в настоящее время очень жалеет об этом. В конце августа 2015 года он на указанном выше автомобиле переехал на постоянное место жительства в г. ... расположенный по 

<

адрес> где и проживал некоторое время, с собой в г. ... он с остальными вещами перевез и вышеуказанную винтовку. В указанном доме ранее проживали ... РРР, ... О том, что у него имеется винтовка, ... он не говорил, она об этом ничего не знала, винтовка так и лежала в багажнике его автомобиля. Примерно в начале сентября 2015 года он в доме ... в кладовке нашел охотничье ружье 16 калибра, которое принадлежало его ... ИАА. Указанное ружье он решил забрать себе. ... он в сентябре 2016 года решил поменять место жительства и переехал жить в хут. ... С собой он забрал все свои вещи, винтовку и охотничье ружье, которые отнес в сарай, расположенный во дворе дома. Примерно с этого же времени, то есть с сентября 2016 года он стал ходить в лесной массив, расположенный от ..., где собирал цветной металл, для этих целей он приобрел металлоискатель. Во время сбора цветного металла он в лесном массиве находил различные монеты, наконечники стрел, мечи и т.д. времен ВОВ, которые сдавал в Краеведческий музей, расположенный в г. .... Кроме этого он находил памятники и могилы ветеранов ВОВ, которые фотографировал. С этого времени это стало его увлечением, он стал изучать историю ВОВ и решил создать свой собственный музей ..., так как хотел людям показать солдатскую жизнь, так же он хотел нарисовать в своем доме на стене карту, проведения военных действий во времена ВОВ, от ... В какой-либо поисковой организации он никогда не состоял, каких-либо документов разрешающих поисковую деятельность у него нет. Примерно в это же время, осенью 2016 года, он решил для личной безопасности от диких зверей брать с собой в лес найденное ... охотничье ружье, но так как оно было длинное и не помещалось в рюкзак, он решил его переделать, то есть укоротить ствол на ... см, ... то есть укоротил его, и стал его брать с собой в лес. Так в период с сентября 2016 года до конца ноября 2018 года он в лесном массиве стал заниматься раскопками в местах боевых действий. ... Так, в период с сентября 2016 года до конца ноября 2018 года с помощью металлоискателя он в лесном массиве, на территории, расположенной от ... то есть в различных местах, нашел пять затворов от винтовок, карабина, пулемета времен ВОВ, ударно-спусковой механизм от винтовки времен ВОВ, три винтовки, два ствола со ствольной коробкой и спусковым механизмом от винтовок времен ВОВ, которые были со следами коррозии металла, а также имелись следы деформации. Кроме этого в этот же период времени он ... в одной из комнат за шкафом нашел магазин пистолета ..., магазин автомата ... и семь патронов от пистолета .... Ему известно, что ранее в указанном доме проживал БФФ, так же ему известно, что он был военным. Кроме этого на протяжении указанного периода времени там же в лесном массиве он нашел множество патронов времен ВОВ. Кроме этого у него был сигнальный пистолет «...» без ствола и магазин к нему, который он приобрел в охотничьем магазине в г. ... примерно в 2016 году. Все вышеуказанные предметы он приносил к себе домой, чистил их и пытался восстановить, хранил он их в сарае, расположенном на территории двора его домовладения. Патроны он разбирал, ... Найденные им в доме патроны от пистолета ... он не разбирал. Таким образом, он наполнил полные банку и бутылку порохом. Указанный порох он использовать каким-то образом не собирался, просто хранил его в стеклянных банке и бутылке в сарае, расположенном на территории его домовладения. Указанные выше предметы он хотел позже выставить в своем музее, но как это оформить документально, он не знал, сбывать, либо применять каким-то образом он их не хотел. О том, что он занимался раскопками и находил в лесу патроны, стволы, затворы, винтовки и т.д., знали многие жители хут. ... 07 ноября 2024 года около 13 часов 30 минут он находился у себя дома, в это время он увидел, как к его дому подъехали сотрудники полиции, которые представились и предъявили ему свои служебные удостоверения. После чего сотрудники полиции пригласили двух понятых, в присутствии которых один из сотрудников полиции разъяснил ему причину их визита, а именно, что у них имеется оперативная информация о том, что в хут. ... по 

<

адрес>, проживает ФИО1, который занимается раскопками и хранит дома оружие. После чего сотрудники полиции попросили его представиться, что он и сделал. Далее один из сотрудников полиции спросил у него, имеются ли на территории двора его домовладения, в хозяйственных постройках, в доме, предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, и если имеются, то он в праве их выдать в добровольном порядке. Он ответил сотрудникам полиции, что ничего запрещенного у него не хранится и выдавать ему нечего. Так он сказал, потому что думал, что сотрудники полиции поверят ему на слово и уйдут, он не хотел ничего им выдавать, так как предполагал, что если он отдаст сотрудникам полиции, ранее найденные им в лесу предметы, то они все это уничтожат и музей создать он не сможет. После чего сотрудники полиции пояснили ему, что им необходимо осмотреть его домовладение, он не возражал против осмотра. Затем один из сотрудников полиции разъяснил ему и двум присутствующим понятым, их права и обязанности при проведении осмотра места происшествия. Далее с его согласия, сотрудники полиции совместно с понятыми прошли во двор его домовладения, и приступили к осмотру. В ходе осмотра места происшествия в сарае, расположенном на территории двора его домовладения, сотрудниками полиции были обнаружены пять затворов от винтовок, карабина и пулемета времен ВОВ со следами ржавчины и коррозии, ударно-спусковой механизм от винтовки времен ВОВ со следами ржавчины и коррозии, один патрон от винтовки времен ВОВ, три винтовки времен ВОВ со следами ржавчины и коррозии, два ствола со ствольной коробкой и спусковым механизмом от винтовок времен ВОВ со следами ржавчины и коррозии, магазин пистолета ... магазин автомата ..., семь патронов от пистолета ..., сигнальный пистолет и магазин к нему, стеклянные бутылка объемом 1 литр и банка объемом 350 мл с порохом. Все вышеуказанные предметы сотрудники полиции изъяли, поместили в полимерные пакеты в количестве 4-х штук, которые в его присутствии и присутствии понятых опечатали. По окончанию осмотра он пояснил сотрудникам полиции, что все вышеуказанные предметы принадлежат ему и хранил он их для личных целей. После этого одним из сотрудников полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он и все участвующие лица ознакомились и расписались в нем, в протоколе все было отражено верно. Ознакомившись с заключением баллистической судебной экспертизы, ему стало известно, что винтовка, которую он в 2015 году нашел на берегу реки «...» в г. ..., является обрезом карабина и относится к переделанному нарезному огнестрельному оружию под спортивно-охотничий патрон кольцевого воспламенения. Указанный обрез он не переделывал, хранил его в том виде, в которым он был. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (том ... л.д. ...), из которых следует, что весной 2015 года, точнее не помнит, но помнит, что это было после наводнения, он находился в г. ..., где на тот период времени он проживал, во время прогулки по берегу реки «...», увидел на земле мокрую мелкокалиберную спортивную винтовку, которую поднял с земли и забрал ее с собой, так как побоялся, что ее могут найти дети и причинить себе телесные повреждения. Найденную винтовку он положил в багажник своего автомобиля ... с государственными регистрационными номерами №, где и хранил ее. Почему он не сообщил в полицию о своей находке, и не отнес указанный предмет в полицию, сказать не может, но в настоящее время очень сожалеет об этом. В конце августа 2015 года он на указанном выше автомобиле переехал на постоянное место жительства в г. ..., расположенный по 

<

адрес>, где и проживал некоторое время, с собой в г. ... он с остальными вещами перевез и вышеуказанную винтовку. В указанном доме ранее проживали ... РРР, ... О том, что у него имеется винтовка, ... он не говорил, она об этом ничего не знала, винтовка так и лежала в багажнике его автомобиля. Примерно в начале сентября 2015 года он в доме ... в кладовке нашел охотничье ружье 16 калибра, которое принадлежало .... Указанное ружье он решил забрать себе... он в сентябре 2016 года решил поменять место жительства и переехал жить в хут. ... С собой он забрал все свои вещи, винтовку и охотничье ружье. Примерно с этого же времени, то есть с сентября 2016 года он стал ходить в лесной массив, расположенный от ст. ..., где собирал цветной металл, для этих целей он приобрел металлоискатель. Во время сбора цветного металла он в лесном массиве находил различные монеты, наконечники стрел, мечи и т.д. времен ВОВ, которые сдавал в Краеведческий музей, расположенный в г. .... Кроме этого он находил памятники и могилы ветеранов ВОВ, которые фотографировал. Периодически он приносил к указанным могилам цветы. С этого времени это стало его увлечением, он стал изучать историю ВОВ и решил создать свой собственный музей ..., так как хотел людям показать солдатскую жизнь, так же он хотел нарисовать в своем доме на стене карту, проведения военных действий во времена ВОВ, от ст. ... до .... Примерно в это же время, осенью 2016 года, он решил для личной безопасности от диких зверей брать с собой в лес найденное в доме ... охотничье ружье, но так как оно было длинное и не помещалось в рюкзак, он решил его переделать, ... и стал его брать с собой в лес. Так в период с сентября 2016 года до конца ноября 2018 года он в лесном массиве стал заниматься раскопками в местах боевых действий. ... Так, в период с сентября 2016 года по конец ноября 2018 года с помощью металлоискателя он в лесном массиве, на территории, расположенной ..., то есть в различных местах, нашел пять затворов от винтовок, карабина, пулемета времен ВОВ, ударно-спусковой механизм от винтовки времен ВОВ, три винтовки, два ствола со ствольной коробкой и спусковым механизмом от винтовок времен ВОВ, которые были со следами коррозии металла, а также имелись следы деформации. Кроме этого в этот же период времени он в доме, в котором проживает, в одной из комнат за шкафом нашел магазин пистолета ФИО2, магазин автомата ФИО3 и семь патронов от пистолета ФИО2, которые находились в магазине. Ему известно, что ранее в указанном доме проживал БФФ, .... Кроме этого на протяжении указанного периода времени там же в лесном массиве он нашел множество патронов времен ВОВ. Кроме этого у него был сигнальный пистолет «...» без ствола и магазин к нему, который он приобрел в охотничье магазине в г. ... примерно в 2016 году. Все вышеуказанные предметы он приносил к себе домой, чистил их и пытался восстановить, хранил он их в сарае, расположенном на территории двора его домовладения. Патроны он разбирал, .... Найденные им в доме патроны от пистолета ... он не разбирал. Таким образом, он наполнил полные банку и бутылку порохом. Указанный порох он использовать каким-то образом не собирался, просто хранил его в стеклянных банке и бутылке в сарае, расположенном на территории его домовладения. Указанные выше предметы он хотел позже выставить в своем музее, но как это оформить документально, он не знал, сбывать, либо применять каким-то образом, он их не хотел. О том, что он занимался раскопками и находил в лесу патроны, стволы, затворы, винтовки и т.д., знали многие жители хут. ... В какой-либо поисковой организации он никогда не состоял. 07 ноября 2024 года около 13 часов 30 минут он находился у себя дома, в это время увидел, как к его дому подъехали сотрудники полиции, которые представились и предъявили ему свои служебные удостоверения. После чего сотрудники полиции пригласили двух понятых, в присутствии которых один из сотрудников полиции разъяснил ему причину своего визита, а именно, что у них имеется оперативная информация о том, что в хут. ... по 

<

адрес>, проживает ФИО1, который занимается раскопками и хранит дома оружие. После чего сотрудники полиции попросили его представиться, что он и сделал. Далее один из сотрудников полиции спросил у него, имеются ли на территории двора его домовладения, в хозяйственных постройках, в доме, предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, и если имеются, то он в праве их выдать в добровольном порядке. Он ответил сотрудникам полиции, что ничего запрещенного у него не хранится и выдавать ему нечего. Так он сказал, потому что думал, что сотрудники полиции поверят ему на слово и уйдут, он не хотел ничего им выдавать, так как предполагал, что если отдаст им ранее найденные в лесу предметы, то они все это уничтожат и музей создать он не сможет. После чего сотрудники полиции пояснили ему, что им необходимо осмотреть его домовладение, он не возражал против осмотра. Затем один из сотрудников полиции разъяснил ему и двум присутствующим понятым, их права и обязанности при проведении осмотра места происшествия. Далее с его согласия, сотрудники полиции совместно с понятыми прошли во двор его домовладения, и приступили к осмотру. В ходе осмотра места происшествия в сарае, расположенном на территории двора его домовладения, сотрудниками полиции были обнаружены пять затворов от винтовок, карабина и пулемета времен ВОВ со следами ржавчины и коррозии, ударно-спусковой механизм от винтовки времен ВОВ со следами ржавчины и коррозии, один патрон от винтовки времен ВОВ, три винтовки времен ВОВ со следами ржавчины и коррозии, два ствола со ствольной коробкой и спусковым механизмом от винтовок времен ВОВ со следами ржавчины и коррозии, магазин пистолета ..., магазин автомата ... семь патронов от пистолета ..., сигнальный пистолет и магазин к нему, стеклянные бутылка объемом 1 литр и банка объемом 350 мл с порохом. Все вышеуказанные предметы сотрудники полиции изъяли, поместили в полимерные пакеты в количестве 4-х штук, которые в его присутствии и присутствии понятых опечатали. По окончанию осмотра он пояснил сотрудникам полиции, что все вышеуказанные предметы принадлежат ему и хранил он их для личных целей. После этого одним из сотрудников полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он и все участвующие лица ознакомились и расписались в нем, в протоколе все было отражено верно. Ознакомившись с заключением баллистической судебной экспертизы, ему стало известно, что винтовка, которую он нашел на берегу реки «...» в г. ... является обрезом карабина и относится к переделанному нарезному огнестрельному оружию под спортивно-охотничий патрон кольцевого воспламенения. Указанный обрез он не переделывал, хранил его в том виде, в которым он был. Вину свою в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1. ч. 1 ст. 222 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные показания.

Суд, огласив показания подсудимого, свидетелей, исследовав протоколы следственных действий и заключения экспертов, оценив все доказательства в их совокупности и с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, признает их достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Вина подсудимого установлена в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетеля ИИИ (том ..., л.д. ...), из которых следует, что 07 ноября 2024 года около 13 часов 30 минут она находилась у себя дома по 

<

адрес> в это время к ней обратился сотрудник полиции, который пригласил ее принять участие в качестве понятой при проведении осмотра дома №, расположенного по 

<

адрес>, в котором проживает ... ФИО1 У нее было свободное время, и она согласилась. В качестве второй понятой была приглашена жительница хут. ... МНН Далее они совместно с сотрудником полиции направились к дому ФИО1 Прибыв к указанному дому, она увидела других сотрудников полиции, один из которых позвал хозяина дома, к ним вышел ФИО1, который по просьбе сотрудников полиции представился им, назвав свои фамилию, имя и отчество. Затем один из сотрудников полиции разъяснил ФИО1 цель своего визита, а именно, что у них имеется оперативная информация о том, что в хут. ... по 

<

адрес>, проживает ФИО1, который занимается раскопками и хранит дома оружие. Далее одним из сотрудников полиции ФИО1 был задан вопрос, имеются ли на территории двора его домовладения, в хозяйственных постройках, в доме, предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, и если имеются, то он в праве их выдать в добровольном порядке. ФИО1 ответил сотрудникам полиции, что ничего запрещенного у него нет и выдавать ему нечего. После чего сотрудники полиции пояснили ФИО1, что им необходимо осмотреть его домовладение, он не возражал против осмотра. Затем один из сотрудников полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности при проведении осмотра места происшествия. После этого с согласия ФИО1, они совместно с сотрудниками полиции и ФИО1 прошли во двор указанного домовладения, и приступили к его осмотру. В ходе осмотра в сарае, расположенном на территории двора домовладения ФИО1, сотрудниками полиции были обнаружены стеклянная банка и стеклянная бутылка с сыпучим веществом серого цвета, похожим на порох. Указанные банка и бутылка с веществом были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в полимерный пакет, который в их присутствии и присутствии ФИО1 был опечатан. Далее в ходе осмотра в этом же сарае были обнаружены: предмет схожий с охотничьем ружьем, предмет схожий с винтовкой, предмет схожий с пистолетом, шесть предметов схожих со стволами нарезного оружия времен ВОВ, шесть предметов схожих с затворами к нарезному оружию времен ВОВ, семь патронов предположительно к пистолету, один патрон предположительно к винтовки времен ВОВ, предмет схожий с магазином к автомату ..., два магазина предположительно к пистолету ... Обнаруженные предметы сотрудниками полиции были изъяты и упакованы в три мешка, которые в их присутствии и присутствии ФИО1 были опечатаны. Описание вышеуказанных предметов называли сотрудники полиции и записывали их в протокол. По окончанию осмотра ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что все вышеуказанные предметы принадлежат ему и хранил он их для личных целей. После этого одним из сотрудников полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым она и все участвующие лица ознакомились и расписались в нем, в протоколе все было отражено верно.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетеля МНН (том ... л.д. ...), из которых следует, что 07 ноября 2024 года в обеденное время к ней обратился сотрудник полиции, который пригласил ее принять участие в качестве понятой при проведении осмотра домовладении №, расположенного по 

<

адрес>, у нее было свободное время, и она согласилась. В качестве второй понятой была приглашена жительница хут. ... ИИИ После чего они совместно с сотрудником полиции направились к вышеуказанному домовладению. Прибыв к домовладению №, расположенному по 

<

адрес>, она увидела других сотрудников полиции, один из которых позвал хозяина домовладения, к ним вышел ранее ей знакомый, проживающий в указанном доме ФИО1, который по просьбе сотрудников полиции представился им, назвав свои фамилию, имя и отчество. После чего один из сотрудников полиции разъяснил ФИО1 цель своего визита, а именно, что у них имеется оперативная информация о том, что в хут. ... по 

<

адрес>, проживает ФИО1, который занимается раскопками и хранит дома оружие. Далее одним из сотрудников полиции ФИО1 был задан вопрос, имеются ли на территории двора его домовладения, в хозяйственных постройках, в доме, предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, и если имеются, то он в праве их выдать в добровольном порядке. ФИО1 ответил сотрудникам полиции, что ничего запрещенного у него нет и выдавать ему нечего. После чего сотрудники полиции пояснили ФИО1, что им необходимо осмотреть его домовладение, он не возражал против этого. Затем один из сотрудников полиции разъяснил им и ФИО1, права и обязанности при проведении осмотра места происшествия. Далее с согласия ФИО1, сотрудники полиции совместно с ними и ФИО1 прошли во двор указанного домовладения, и приступили к осмотру. В ходе осмотра в сарае, расположенном на территории двора домовладения ФИО1, входная дверь которого была открыта, сотрудниками полиции были обнаружены стеклянная банка и стеклянная бутылка с сыпучим веществом серого цвета, похожим на порох. Указанные банка и бутылка с веществом были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в полимерный пакет, который в их присутствии и присутствии ФИО1 был опечатан. Далее в ходе осмотра в этом же сарае были обнаружены: предмет схожий с охотничьем ружьем, предмет схожий с винтовкой, предмет схожий с пистолетом, шесть предметов схожих со стволами нарезного оружия времен ВОВ, шесть предметов схожих с затворами к нарезному оружию времен ВОВ, семь патронов предположительно к пистолету, один патрон предположительно к винтовки времен ВОВ, предмет схожий с магазином к автомату ... два магазина предположительно к пистолету .... Обнаруженные предметы сотрудниками полиции были изъяты и упакованы в три мешка, которые в их присутствии и присутствии ФИО1 были опечатаны. Описание вышеуказанных предметов называли сотрудники полиции и записывали их в протокол. По окончанию осмотра ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что все вышеуказанные предметы принадлежат ему и хранил он их для личных целей. После этого одним из сотрудников полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым она и все участвующие лица ознакомились и расписались в нем, в протоколе все было отражено верно.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими протоколами следственных действий и заключениями экспертов.

- рапортом об обнаружении признаков преступления, составленный старшим оперативным дежурным ОМВД России по Апшеронскому району ... МММ 07 ноября 2024 года, о том, что 07 ноября 2024 года в 13 часов 20 минут в дежурную часть ОМВД России по Апшеронскому району поступило телефонное сообщение от старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Апшеронскому району ШШШ о том, что в 

<

адрес>, проживает ФИО1, который занимается раскопками и хранит дома оружие. 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, составленный оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Апшеронскому району капитаном полиции ППП 22 ноября 2024 года, о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 222 УК РФ. 

- протоколом осмотра места происшествия от 07 ноября 2024 года – домовладения № по 

<

адрес> согласно которому 07 ноября 2024 года в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 50 минут в присутствии двух понятых и ФИО1, в сарае обнаружены две банки емкостью 350 мл и 1000 мл с веществом серого цвета с характерными признаками пороха. Указанные емкости с содержимым помещены в пакет, который был обвязан нитью, концы нитей оклеены бумажной биркой с оттиском печати № «Для пакетов» Отдела МВД России по Апшеронскому району, на которой была сделана пояснительная надпись и все участвующие лица поставили свои подписи. 

- заключением эксперта от 22 ноября 2024 года № по проведенной им взрывотехнической экспертизы, согласно которому сыпучее вещество, содержащееся в бутылке № и банке №, представленное на экспертизу, является смесью трех бездымных пластинчатых порохов, двух бездымных цилиндрических порохов и бездымного двухосновного сферического пороха - промышленно-изготовленных взрывчатых веществ метательного действия.

Общая масса смеси порохов составила 1083 грамма. 

Смесь порохов, содержащаяся в бутылке № и банке №, представленная на экспертизу, пригодна для производства взрыва при условии помещения смеси порохов в замкнутый объем и инициирования взрыва огневым способом. 

- протоколом осмотра предметов от 20 января 2025 года, в ходе которого осмотрен полимерный пакет синего, красного белого цветов, с надписью «...», горловина пакета обвязана нитью черного цвета к концам нити приклеена бирка белого цвета с оттиском печати № «Для экспертиз и исследований» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю и надпись, читаемая как: «К заключению эксперта № от. 22 ноября 2024 года КУСП № от 07 ноября 2024 года смесь порохов 788 гр в бутылке смесь порохов 245 гр в банке /подпись/». Целостность упаковки на момент осмотра не нарушена. При вскрытии пакета установлено, что в нем находятся: бумажная бирка с одной стороны с надписью, читаемой как: «Изъято 07 ноября 2024 года в 

<

адрес> у гр-на ФИО1 Изъял: /подпись/ ВВВ», с другой стороны с оттиском печати № «Для пакетов» ОМВД России по Апшеронскому району, понятые: 1. /подпись/, 2. /подпись/, 3. /подпись/, /подпись/; бутылка объемом 1 литр, изготовленная из стекла и имеет цилиндрическо-коническую форму, закрытая металлической завинчивающейся крышкой красного цвета. На боковой стороне бутылки имеется бумажная этикетка красно-белого цвета, читаемый как: «...». В банке находится сыпучее вещество серого цвета. Взвешивание вещества не проводилось; банка объемом 350 мл, изготовленная из стекла и имеет цилиндрическую форму, закрытая металлической завинчивающейся крышкой красного цвета. На боковой стороне банке имеется бумажная этикетка красно-белого цвета, читаемый как: «... В банке находится сыпучее вещество серо-зеленого цвета. Взвешивание вещества не проводилось.

Осмотренные предметы: сыпучее вещество, являющееся смесью трех бездымных пластичных порохов, двух бездымных цилиндрических порохов и бездымного двухосновного сферического пороха – промышленно-изготовленных взрывчатых веществ метательного действия, общей массой смеси порохов 1033 грамма, содержащееся в стеклянной бутылке и стеклянной банке, 20 января 2025 года признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу. 

- протоколом осмотра места происшествия от 07 ноября 2024 года – домовладения № по 

<

адрес>, согласно которому 07 ноября 2024 года в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 50 минут в присутствии двух понятых и ФИО1, в сарае обнаружены: предмет, схожий с обрезом мелкокалиберной винтовки, предмет схожий с пистолетом ... №, шесть предметов, схожих со стволами нарезного оружия с затворами времен ВОВ, шесть предметов, схожих с затворами к нарезному оружию времен ВОВ, семь патронов, предположительно к пистолету ... 9 мм, один патрон предположительно к винтовке времен ВОВ 7,62 мм, предмет, схожий с магазином к автомату ..., два магазина, предположительно к пистолету .... Указанные предметы помещены в три мешка, горловины которых были обвязаны нитью, концы нитей оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и печатью № «Для пакетов» Отдела МВД России по Апшеронскому району.

- заключением эксперта от 05 декабря 2024 года № по проведенной им судебной баллистической экспертизы, согласно которому семь (7 шт.) патронов, представленные на экспертизу, являются 9 мм патронами к пистолету ... (ПМ), предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии калибра 9 мм, с патронником под данный патрон (пистолету конструкции ...), 9 мм автоматическому пистолету конструкции ...), пистолетам-пулеметам «...», «... «... и др.).

Семь (7 шт.) 9 мм патронов к пистолету ... представленные на экспертизу, для стрельбы были пригодны. 

Предмет, представленный на экспертизу, является обрезом 5,6 мм карабина (с номером на ствольной коробке «№» и номером на затворе «№»), собранным из частей и деталей 5,6 мм карабина «...» (ствол, ствольная коробка, спусковой механизм) и 5,6 мм карабина «...» (затвор), и относится к переделанному нарезному огнестрельному оружию под 5,6 мм спортивно-охотничий патрон кольцевого воспламенения (бокового боя).

Обрез 5,6 мм карабина, собранный из частей и деталей 5,6 мм карабина «...» (ствол, ствольная коробка, спусковой механизм) и 5,6 мм карабина «...» (затвор), представленный на экспертизу, для производства выстрелов 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения (бокового боя) пригоден.

- протоколом осмотра предметов от 20 января 2025 года, в ходе которого осмотрены: 

1. Полимерный пакет синего, красного и белого цветов, с надписью «...», горловина пакета обвязана нитью черного цвета к концам нити приклеена бирка белого цвета с оттиском печати «Для экспертиз и исследований» Экспертно-криминалистическая группа ОМВД России по Апшеронскому району и надпись, читаемая как: «пакет №. К заключению эксперта № от. 05 декабря 2024 года по материалам КУСП № от 07 ноября 2024 года (Полимерный пакет, внутри которого находятся: сигнальный пистолет «...», с номером» №», три магазина, пять затворов, ударно-спусковой механизм, семь (7 шт.) гильзы патронов 9 калибра, один (1шт.) 7,62 мм патрон обр. 1908/30 гг.). Эксперт /подпись/ ШАЕ». Целостность упаковки на момент осмотра не нарушена. При вскрытии пакета установлено, что в нем находятся: 

- предмет в виде пистолета, длиной 161 мм, максимальной высотой 127 мм, максимальной шириной 28,7 мм, изготовленный из металла серого цвета, состоящий из рамки с рукояткой, предохранительной скобой, ударно-спускового механизма, кожух-затвора, предохранительного устройства, затворной задержки и прицельных приспособлений. На кожухе-затворе слева имеется номерное обозначение, читаемое как: «№». На рамке слева имеется номерное обозначение, читаемое как: «№». Согласно заключению эксперта № от 05 декабря 2024 года, предмет в виде пистолета, является сигнальным пистолетом «...», с номером «...», который не относится к огнестрельному оружию, для производства выстрелов не пригоден, по причине отсутствия стержня; 

- предмет в виде затвора, длиной 182 мм, шириной от 10 мм до 26 мм, высотой от 10 мм до 65,4 мм, состоит из стебля, курка рукоятки, изготовленный из металла серого цвета. На поверхности затвора имеются следы коррозии и ржавчины различной формы и размеров. На затворе имеется номерное обозначение, читаемое как «№ Согласно заключению эксперта № от 05 декабря 2024 года, предмет в виде затвора, является затвором от 7,62 мм винтовки конструкции ... образца ... г, ... гг., который является основной частью боевого нарезного огнестрельного оружия, из-за деформации, короткого ударника с бойком, коррозии частей и деталей, для использования по прямому назначению не пригоден. 

- предмет в виде затвора, длиной 188 мм, шириной от 10 мм до 29 мм, высотой от 10 мм до 88 мм, состоит из стебля, курка рукоятки, изготовленный из металла серого цвета. На поверхности затвора имеются следы коррозии и ржавчины различной формы и размеров. Согласно заключению эксперта № от 05 декабря 2024 года, предмет в виде затвора, является затвором от 7,62 мм винтовки конструкции ФИО4 образца ... г, ... гг., который является основной частью боевого нарезного огнестрельного оружия, из-за деформации, короткого ударника с бойком, коррозии частей и деталей, для использования по прямому назначению не пригоден; 

- предмет в виде затвора, максимальной длиной 162 мм, максимальной шириной 17,1 мм, максимальной высотой 71,5 мм, состоит из стебля с рукояткой, изготовленный из металла. На поверхности затвора имеются следы коррозии и ржавчины различной формы и размеров. Номерные обозначения на затворе не читаются из-за сильной коррозии. Согласно заключению эксперта № от 05 декабря 2024 года, предмет в виде затвора, является частью затвора (стеблем с рукояткой) от 7,92 мм карабина ... модели «№» или модели «№», часть затвора, является деталью основной части нарезного огнестрельного оружия, из-за отсутствия ударника с боевой пружиной, боевой личины, курка и выбрасывателя, для использования по прямому назначению не пригоден;

- предмет в виде затвора, длиной 168 мм, шириной от 15,5 мм до 42 мм, высотой от 16 мм до 41,9 мм, состоит остова затвора, боевой личинки, ударника, боевой пружины и гайки ударника, изготовленный из металла серого цвета. На поверхности затвора имеются следы коррозии и ржавчины различной формы и размеров. Номерные обозначения на затворе не читаются из-за сильной коррозии. Согласно заключению эксперта № от 05 декабря 2024 года, предмет в виде затвора, является затвором от 7,92 мм ручного пулемета «...» обр. ... г, производства ..., является основной частью боевого нарезного огнестрельного оружия, из-за сильной степени коррозии частей и деталей, для использования по прямому назначению не пригоден; 

- предмет в виде затвора, максимальной длиной 124,1 мм, максимальной шириной 63,7 мм, высотой 30,3 мм, состоит из стебля, рукоятки, остова, ударника с пружиной, выбрасывателя, изготовленный из металла. На поверхности затвора имеются следы коррозии и ржавчины различной формы и размеров. Номерные обозначения на затворе не читаются из-за сильной коррозии. Согласно заключению эксперта № от 05 декабря 2024 года, предмет в виде затвора, является затвором от 7,62 мм самозарядной винтовки ФИО5 обр. ... г (...), является основной частью боевого нарезного огнестрельного оружия, из-за сильной степени коррозии частей и деталей, для использования по прямому назначению не пригоден; 

- предмет в виде спускового механизма, максимальной длиной 147 мм, максимальной шириной 23 мм, максимальной высотой 75 мм, состоит из рамки, спусковой скобы, курка, автоматического спуска, пружины автоматического спуска, направляющего стержня, опорной шпильки, боевой пружины, коромысла, спускового крючка, спусковой тяги, пружины спусковой тяги, шпильки пружины, предохранителя, пружины и стопора предохранителя, задвижки, защелки магазина, пружины защелки. На поверхности предмета имеются следы коррозии и ржавчины различной формы и размеров. Номерных обозначений не обнаружено. Согласно заключению эксперта № от 05 декабря 2024 года, предмет в виде ударно-спускового механизма, является ударно-спусковым механизмом от 7,62 мм самозарядной винтовки ... обр. ... г (...), и не является основной частью боевого нарезного огнестрельного оружия; 

- предмет в виде магазина, размерами 110,7Х15,7Х33,3мм, изготовленный из металла серого цвета, состоит из корпуса магазина, подаватели, пружины подавателя и крышки магазина. Магазин сменный, коробочного типа емкостью 8 патронов. Номерных обозначений не обнаружено. Согласно заключению эксперта № от 05 декабря 2024 года предмет в виде магазина, является магазином сигнального пистолета «...». Магазин не является основной частью огнестрельного оружия; 

- предмет в виде магазина, размерами 110,7Х15,9Х32,5 мм, изготовленный из металла серого цвета, состоит из корпуса магазина, подаватели, пружины подавателя и крышки магазина. Магазин сменный, коробочного типа емкостью 8 патронов. Номерных обозначений не обнаружено. Согласно заключению эксперта № от 05 декабря 2024 года предмет в виде магазина, является магазином 9 мм пистолета ... отечественного производства, который не относится к боевому короткоствольному нарезному огнестрельному оружию под 9 мм патрон к пистолету ... Магазин не является основной частью огнестрельного оружия; 

- предмет в виде магазина, размерами 227Х73Х30,5 мм, изготовленный из металла, состоит из корпуса крышки, стопорной планки, пружины, подавателя, загибов, зацепов и опорного выступа. Магазин сменный, коробочного типа емкостью 30 патронов. Номерных обозначений не обнаружено. Согласно заключению эксперта № от 05 декабря 2024 года предмет в виде магазина, является магазином от 7,62 мм автомата ... модели ... и его модификаций отечественного производства. Магазин не является основной частью огнестрельного оружия; 

- гильзы патронов 9 калибра в количестве 7 штук, на поверхности которых имеются следы коррозии в виде окислов и ржавчины. Согласно заключению эксперта № от 05 декабря 2024 года являются 9 мм патронами к пистолету ...), предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии калибра 9 мм, с патронником под данный патрон (пистолету конструкции ... автоматическому пистолету конструкции ... пистолетам-пулеметам «...», «...», «...» и др.). Семь патронов к пистолету ... для стрельбы пригодны. 

- один патрон, длиной 76,5 мм, бутылочной формы. На донной части гильзы одного патрона имеются обозначения, читаемые как: «№». Согласно заключению эксперта № от 05 декабря 2024 года является 7,62 мм патроном обр. ... гг, предназначен для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62 мм: винтовок и карабинов конструкции ... снайперской винтовки ...), пулеметов ...), а также в других системах оружия, сконструктивных под данный патрон. Патрон для стрельбы не пригоден.

2. Полимерный мешок белого цвета, горловина пакета обклеена липкой прозрачной лентой и обвязана нитью черного цвета к концам нити приклеена бирка белого цвета с оттиском печати «Для экспертиз и исследований» Экспертно-криминалистическая группа ОМВД России по Апшеронскому району и надпись, читаемая как: «пакет №. К заключению эксперта № от. 05 декабря 2024 года по материалам КУСП № от 07 ноября 2024 года (Полимерный мешок, внутри которого находятся: обрез 5,6 мм карабина, собранный из частей и деталей 5,6 мм карабина «...» (ствол, ствольная коробка, спусковой механизм) и 5,6 мм карабина «...» (затвор), укороченное двуствольное охотничье ружье 12 калибра модели «...» с номером «...» и бирка). Эксперт /подпись/ ШАЕ». Целостность упаковки на момент осмотра не нарушена. При вскрытии пакета установлено, что в нем находятся: 

- предмет, длиной 930 мм, изготовленный из металла серого цвета, состоящий из ствола с прицельными приспособлениями, ствольной коробки, магазинной коробки с предохранительной скобой, спускового механизма и затвора. На поверхности предмета имеются следы коррозии в виде раковин различной формы, размеров и ржавчины. На задней части имеются год выпуска «...» (... год) и номерное обозначение, читаемое как: «№». На затворе имеется номерное обозначение, читаемое как: «№» Согласно заключению эксперта № от 05 декабря 2024 года, предмет, является 7,62 мм винтовкой конструкции ... обр. ... гг с номером на стволе «№», номером на затворе «№», для производства выстрелов 7,62 мм патронами обр. ... гг не пригодна из-за коррозии металла, фрагмента гильзы в патроннике и деформации ствола;

- предмет, длиной 923 мм, изготовленный из металла серого цвета, состоящий из ствола с прицельными приспособлениями, ствольной коробки, магазинной коробки с предохранительной скобой, спускового механизма и затвора. На поверхности предмета имеются следы коррозии в виде раковин различной формы, размеров и ржавчины. На задней части имеются год выпуска «...» (... год) и номерное обозначение, читаемое как: «№». На затворе имеется номерное обозначение, читаемое как: «№». Согласно заключению эксперта № от 05 декабря 2024 года, предмет, является 7,62 мм винтовкой конструкции ... обр. ... гг с номером на стволе «...», номером на затворе «...», для производства выстрелов 7,62 мм патронами обр. ... гг не пригодна из-за коррозии металла, гильзы в патроннике и деформации ствола и короткого ударника с бойком;

- предмет, длиной 933 мм, изготовленный из металла серого цвета, состоящий из ствола с прицельными приспособлениями, ствольной коробки, магазинной коробки с предохранительной скобой, спускового механизма и затвора. На поверхности предмета имеются следы коррозии в виде раковин различной формы, размеров и ржавчины. На задней части ствола имеется номерное обозначение, читаемое как: «№». На затворе номерные и маркировочные обозначения не обнаружены. Согласно заключению эксперта № от 05 декабря 2024 года, предмет, является 7,62 мм винтовкой конструкции ... обр. ... гг с номером на стволе «№», относится к боевому длинноствольному нарезному огнестрельному оружию, под 7,62 мм винтовочный патрон обр. ... г, ... г., для производства выстрелов 7,62 мм патронами обр. ... гг не пригодна из-за коррозии металла и неисправности частей механизмов винтовки; 

- предмет, длиной 931 мм, изготовленный из металла серого цвета, состоящий из ствола с прицельными приспособлениями, ствольной коробки, магазинной коробки с предохранительной скобой, спускового механизма. На поверхности предмета имеются следы коррозии в виде раковин различной формы, размеров и ржавчины. Ствол деформирован (изогнут). Согласно заключению эксперта № от 05 декабря 2024 года, предмет, является стволом со ствольной коробкой и спусковым механизмом от 7,62 мм винтовки конструкции ФИО4 обр. ... гг с номером на стволе «№», относится к боевому длинноствольному нарезному огнестрельному оружию, под 7,62 мм винтовочный патрон обр. ... г, ... г., для производства выстрелов 7,62 мм патронами обр. ... гг не пригодны из-за деформации ствола и ствольной коробки, сильной степени коррозии металла, а также из-за посторонних предметов в стволе;

- предмет, длиной 932 мм, изготовленный из металла серого цвета, состоящий из ствола с прицельными приспособлениями, ствольной коробки, магазинной коробки с предохранительной скобой, спускового механизма. На поверхности предмета имеются следы коррозии в виде раковин различной формы, размеров и ржавчины. На задней части ствола имеется номерное обозначение, читаемое как: «№» и год выпуска «...» (... год). Согласно заключению эксперта № от 05 декабря 2024 года, предмет, является стволом со ствольной коробкой и спусковым механизмом от 7,62 мм винтовки конструкции ... обр. ... гг с номером на стволе «№», относится к боевому длинноствольному нарезному огнестрельному оружию, под 7,62 мм винтовочный патрон обр. ... г, ... г., для производства выстрелов 7,62 мм патронами обр. ... гг не пригодны из-за деформации ствола и ствольной коробки, сильной степени коррозии металла, а также из-за посторонних предметов в стволе;

- предмет, длиной 920 мм, изготовленный из металла серого цвета, состоящий из ствола с надульником, ствольной коробки, ударно-спускового механизма и прицельных приспособлений. На поверхности предмета имеются следы коррозии в виде раковин различной формы, размеров и ржавчины. На верхней части ствольной коробки имеются изображение пятиконечной звезды номерное обозначение и год выпуска «...» (... год). Согласно заключению эксперта № от 05 декабря 2024 года, предмет, является стволом со ствольной коробкой и спусковым механизмом от 7,62 мм самозарядной винтовки ... обр. ... г (...), которая относится к нарезному огнестрельному оружию, под 7,62 мм винтовочный патрон обр. ... г, ... г., для производства выстрелов 7,62 мм патронами обр. ..., ... гг, не пригодны из-за деформации ствола и ствольной коробки, сильной степени коррозии металла, а также из-за посторонних предметов в стволе.

3. Полимерный мешок белого цвета, горловина пакета обклеена липкой прозрачной лентой и обвязана нитью черного цвета к концам нити приклеена бирка белого цвета с оттиском печати «Для экспертиз и исследований» Экспертно-криминалистическая группа ОМВД России по Апшеронскому району и надпись, читаемая как: «пакет №. К заключению эксперта № от. 05 декабря 2024 года по материалам КУСП № от 07 ноября 2024 года (Полимерный мешок, внутри которого находятся: 7,62 мм винтовка конструкции ... обр. ... гг с номером на стволе «№», номером на затворе №», 7,92 мм винтовка конструкции ... обр. со ствольной коробкой и спусковым механизмом от 7,62 мм винтовки конструкции ... обр. ... гг с номером на стволе «№», ствол со ствольной коробкой и спусковым механизмом от 7,62 мм винтовки конструкции ... обр. ... гг). Эксперт /подпись/» ШАЕ». Целостность упаковки на момент осмотра не нарушена. При вскрытии пакета установлено, что в нем находятся: 

- предмет, длиной 515 мм, изготовленный из металла, состоящий из ствола, ствольной коробки, затвора, спускового механизма, прицельных приспособлений и деревянной ложи серого цвета, прикрепленной с помощью шурупа к ствольной коробке. На ствольной коробке сверху имеются: маркировочное обозначение завода-изготовителя в виде «...» и год выпуска – ...». На ствольной коробке слева имеется выбитое номерное обозначение, читаемое как «№». На затворе имеется выбитое номерное обозначение, читаемое как «№». Согласно заключению эксперта № от 05 декабря 2024 года, предмет, представленный на экспертизу, является обрезом 5,6 мм карабина (с номером на ствольной коробке «№ и номером на затворе «№»), собранным из частей и деталей 5,6 мм карабина «...» (ствол, ствольная коробка, спусковой механизм) и 5,6 мм карабина «...» (затвор), и относится к переделанному нарезному огнестрельному оружию под 5,6 мм спортивно-охотничий патрон кольцевого воспламенения (бокового боя), для производства выстрелов 5,6 мм спортивно-охотничьим патронами кольцевого воспламенения (бокового боя) пригоден. 

Осмотренные предметы: затвор от 7,62 мм винтовки конструкции ... образца ... г, ... гг; затвор от 7,62 мм винтовки конструкции ... образца ... г, ... гг; часть затвора от 7,92 мм карабина ... модели «№» или модели «№»; затвор от 7,92 мм ручного пулемета «...» обр. ... г, производства ... затвор от 7,62 мм самозарядной винтовки ... обр. ...); ударно-спусковой механизм от 7,62 мм самозарядной винтовки ... обр. ... магазин сигнального пистолета «№»; магазин 9 мм пистолета ... магазин 7,62 мм автомата ФИО3 модели АКМ и его модификаций; семь гильз патронов 9 калибра; 7,62 мм патрон обр. ... гг; 7,62 мм винтовка конструкции ... обр. ... с номером на стволе «№», с номером на затворе «№», 7,62 мм винтовка конструкции ... обр. ... с номером «№», 7,62 мм винтовка конструкции ... обр. ... с номером на стволе «№», ствол со ствольной коробкой и спусковым механизмом от 7,62 мм винтовки конструкции ФИО4 обр. ... гг с номером на стволе «№», ствол со ствольной коробкой и спусковым механизмом от 7,62 мм винтовки конструкции ... обр. ... гг с номером на стволе «...», обрез 5,6 мм карабина (с номером на ствольной коробке №» и номером на затворе «№», собранный из частей и деталей 5,6 мм карабина «...» (ствол, ствольная коробка, спусковой механизм) и 5,6 мм карабина «...» (затвор), изъятые 07 ноября 2024 года в ходе осмотра места происшествия, в сарае, расположенном на территории двора домовладения № по 

<

адрес>, у ФИО1, 20 января 2025 года признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. 

Исследованные в судебном заседании доказательства обвинения получены в соответствии с требованием УПК РФ, они последовательны и соответствуют друг другу, в связи с чем, суд признает данные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, а в совокупности считает их достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Согласно п. 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12 марта 2002 года № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» под добровольной сдачей огнестрельного оружия и иных предметов, указанных в статьях 222 - 223.1 УК РФ, следует понимать их выдачу лицом по своей воле или сообщение органам власти о месте их нахождения при реальной возможности дальнейшего хранения этих предметов. Не может признаваться добровольной сдачей данных предметов их изъятие при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. Вместе с тем выдача лицом по своей воле не изъятых при задержании или при производстве следственных действий других предметов, указанных в статьях 222 - 223.1 УК РФ, а равно сообщение органам власти о месте их нахождения, если им об этом известно не было, в отношении этих предметов должна признаваться добровольной.

Поскольку ФИО1, как это следует из предписаний уголовного закона, по своей воле не сообщал органам власти о наличии и местонахождении огнестрельного оружия и взрывчатых веществ, а с учетом действий сотрудников полиции, направленных на обнаружение и изъятие огнестрельного оружия и взрывчатых веществ, а также иных предметов и веществ, изъятых из легального оборота на территории Российской Федерации не имел реальной возможности для дальнейшего хранения оружия и взрывчатых веществ, то суд находит действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированными по ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ, а также незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает состояние здоровья подсудимого, ..., поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний признает его вменяемым.

Согласно материалам уголовного дела, ФИО1, при его опросе, сообщил подробные и исчерпывающие сведения об обстоятельствах совершения им преступлений, неизвестные органам предварительного расследования, которые им были подтверждены при его допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого. Эти сведения нашли отражение в обвинительном заключении, а при рассмотрении уголовного дела указанные обстоятельства признаны судом доказанными. 

С учетом изложенного, надлежит признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 по обоим эпизодам преступлений активное способствование расследованию преступлений, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по всем эпизодам преступлений являются: активное способствование расследованию преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, ..., положительная характеристика с места жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого по всем эпизодам преступлений, судом не установлено.

Разрешая вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую, суд принимает во внимание способ совершения ФИО1 преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. При этом судом установлено, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Таким образом, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется.

Учитывая изложенное, суд признает, что достижение установленных законом целей наказания в виде исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений возможно путем назначения подсудимому наказания по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы, а по ч. 1 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы, со штрафом.

Суд полагает, что в случае назначения ФИО1 иного вида наказания цели наказания в виде исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, достигнуты не будут.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств, принимая во внимание, что отягчающие наказание подсудимого ФИО1 обстоятельства отсутствуют, при этом имеется ряд смягчающих его наказание обстоятельств в виде активного способствования расследованию преступлений, полного признания вины, раскаяния в содеянном, ..., положительной характеристики с места жительства, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и цели наказания могут быть достигнуты путем назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Оснований для применения ст. 76.2 УК РФ и положений главы 12 УК РФ в отношении подсудимого судом не установлено.

Суд учитывает, что назначенное наказание должно обеспечить цели, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, и соответствовать требованиям ст. 3-7 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 2 года.

Возложить на осужденного следующие ограничения: не уходить из дома, где проживает, с 22-00 до 06-00 часов; не выезжать за пределы муниципального образования ... район и не изменять место жительства и регистрации без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания; 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания.

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет, со штрафом в размере 30 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ и п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, заменив ограничение свободы на лишение свободы, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев, со штрафом в размере 30 000 рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 3 года.

Возложить на условно-осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- сыпучее вещество, являющееся смесью трех бездымных пластичных порохов, двух бездымных цилиндрических порохов и бездымного двухосновного сферического пороха – промышленно-изготовленных взрывчатых веществ метательного действия, общей массой смеси порохов 1033 грамма, содержащееся в стеклянной бутылке и стеклянной банке, упакованные в пакет; 

- затвор от 7,62 мм винтовки конструкции ... образца ... г, ... гг;

- затвор от 7,62 мм винтовки конструкции ... образца ... г, ... гг;

- часть затвора от 7,92 мм карабина ... модели «№» или модели «№»;

- затвор от 7,92 мм ручного пулемета «№» обр. ... г, производства ...;

- затвор от 7,62 мм самозарядной винтовки ... обр. ... г (...).

- ударно-спусковой механизм от 7,62 мм самозарядной винтовки ... обр. ... г (...);

- магазин сигнального пистолета «...»;

- магазин 9 мм пистолета ...);

- магазин 7,62 мм автомата ... модели ... и его модификаций;

- семь гильз патронов 9 калибра;

- 7,62 мм патрон обр. ...

- 7,62 мм винтовка конструкции ... обр. ... с номером на стволе «№», с номером на затворе «№», 

- 7,62 мм винтовка конструкции ... обр. ... с номером «№», 

- 7,62 мм винтовка конструкции ... обр. ... с номером на стволе «№»,

- ствол со ствольной коробкой и спусковым механизмом от 7,62 мм винтовки конструкции ... обр. ... гг с номером на стволе «№»,

- ствол со ствольной коробкой и спусковым механизмом от 7,62 мм винтовки конструкции ... обр. ... гг с номером на стволе «№»,

- обрез 5,6 мм карабина (с номером на ствольной коробке «№» и номером на затворе «№», собранный из частей и деталей 5,6 мм карабина «...» (ствол, ствольная коробка, спусковой механизм) и 5,6 мм карабина «...» (затвор), хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Апшеронскому району - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Реквизиты для перечисления штрафа:

наименование получателя платежа 

УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Апшеронскому району) 

ИНН 

2325008670 

КПП 

232501001 

ОКТМО 

03605000 

номер счета получателя платежа (ЕКС) 

40102810945370000010 

номер счет получателя(казначейский счет) 

03100643000000011800 

наименование банка 

ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар 

БИК 

010349101 

КБК (код БК) 

188 1 16 03124019000 140 

УИН 

18852324010310006114 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении им защитников.

Судья Якименко Н.В.

Приговор вступил в законную силу 27.03.2025г.